

Số: /KH-UBND

Lộc Bình, ngày tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tham gia Liên hoan nghệ thuật quần chúng Lực lượng vũ trang tỉnh Lạng Sơn năm 2023

Căn cứ Chỉ thị số 967/CT-QK ngày 27/3/2023 của Quân khu 1 về tổ chức Liên hoan nghệ thuật quần chúng Lực lượng vũ trang (LLVT) Quân khu lần thứ XIII, năm 2023; Chỉ thị số 9151/CT-BCH ngày 27/4/2023 của Bộ CHQS tỉnh Lạng Sơn về tổ chức Liên hoan nghệ thuật quần chúng LLVT tỉnh Lạng Sơn;

Căn cứ Kế hoạch số 1233/KH-BCH ngày 08/6/2023 của Bộ CHQS tỉnh Lạng Sơn về tổ chức Liên hoan nghệ thuật quần chúng LLVT tỉnh Lạng Sơn năm 2023;

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tham gia Liên hoan nghệ thuật quần chúng LLVT tỉnh Lạng Sơn năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, giáo dục về truyền thống dân tộc, lòng yêu nước, sự biết ơn các thế hệ cha anh đã hi sinh xương máu vì sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Đồng thời là đợt sinh hoạt chính trị tư tưởng; tạo khí thế vui tươi, phấn khởi trong LLVT các cấp góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ quân sự, quốc phòng năm 2023;

Nhằm hướng tới kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2024); góp phần giữ gìn và phát huy những giá trị, bản sắc văn hóa dân tộc nói chung, của quê hương Lộc Bình nói riêng; thể hiện niềm tin của LLVT đối với sự lãnh đạo của Đảng, tình yêu quê hương, đất nước và Quân đội. Khắc họa hình tượng, phẩm chất tốt đẹp của "Bộ đội Cụ Hồ" trong giai đoạn cách mạng mới. Góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho cán bộ, chiến sĩ LLVT và thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động "Xây dựng môi trường văn hoá tốt đẹp, lành mạnh, phong phú trong quân đội" gắn với Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá".

2. Yêu cầu

Tham gia đúng, đủ các nội dung chương trình của Liên hoan nghệ thuật quần chúng, đảm bảo chất lượng giáo dục, tuyên truyền sâu sắc, rộng rãi.

Các thành phần tham gia luyện tập và hội diễn phải nhiệt tình, tích cực, chấp hành nghiêm quy định của đội văn nghệ để đạt kết quả cao.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Chủ đề: Liên hoan nghệ thuật quần chúng LLVT tỉnh Lạng Sơn năm 2023 với Chủ đề: "*Khúc quân hành Xứ Lạng*".

2. Nội dung

- Thể hiện lòng biết ơn sâu sắc với Đảng, Bác Hồ kính yêu, tự hào về truyền thống Quân đội, truyền thống quê hương Xứ Lạng anh hùng trong kháng chiến giành độc lập, trong bảo vệ Tổ quốc, thực hiện nhiệm vụ quốc tế, trong xây dựng và phát triển đất nước. Những nét văn hóa đặc trưng của Nhân dân, các dân tộc trên địa bàn; phản ánh hiện thực hơi thở cuộc sống, những ước mơ, khát vọng vươn tới giá trị chân, thiện, mỹ theo quan điểm Nghị quyết Trung ương 5 (Khoá VIII) về xây dựng nền văn hoá Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc.

- Phản ánh sâu sắc những tấm gương điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Cuộc vận động "*Phát huy truyền thống, cống hiến tài năng, xứng danh Bộ đội Cụ Hồ*"; các hoạt động huấn luyện, sẵn sàng chiến đấu, học tập, công tác, lao động sản xuất, phòng chống dịch bệnh, xây dựng nền quốc phòng toàn dân; trách nhiệm của tuổi trẻ với Đảng, Tổ quốc, quân đội, quê hương và niềm tin vào thắng lợi của sự nghiệp đổi mới; khắc họa chân thực hình tượng người chiến sĩ hôm nay trong thực hiện nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; tình đoàn kết quân dân, tình cảm yêu thương đồng chí, đồng đội; những tấm gương dũng cảm, mưu trí, sáng tạo... lập công xuất sắc có sức lan tỏa trong LLVT huyện.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân chấp hành pháp luật Nhà nước, kỷ luật quân đội, đồng thời phê phán những thói hư, tật xấu, tiêu cực, lạc hậu, những tư tưởng, hành vi trái với truyền thống, chuẩn mực đạo đức văn hoá dân tộc và giá trị tốt đẹp "*Bộ đội Cụ Hồ*".

3. Hình thức, thể loại

Xây dựng 01 chương trình nghệ thuật tổng hợp có 4 thể loại biểu diễn như: Ca, múa, nhạc, sân khấu, cụ thể:

- Ca: Đơn ca hoặc song ca, tốp ca, đồng ca (có múa phụ họa).
- Múa: Múa đơn hoặc múa đôi, tốp múa.
- Nhạc: Độc tấu hoặc song tấu, hòa tấu các loại nhạc cụ.
- Sân khấu: Tiểu phẩm hoặc kịch ngắn, kịch câm, tấu nói (*tập trung tuyên truyền PBGDPL và xây dựng nền nếp chính quy, rèn luyện kỷ luật*).

4. Thời lượng chương trình: 25 - 30 phút.

III. THỜI GIAN, THÀNH PHẦN, ĐỊA ĐIỂM VÀ CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Thời gian luyện tập

- Luyện tập từ ngày 28/6/2023 đến ngày 10/7/2023. Thời gian cụ thể hàng ngày, giao Ban CHQS huyện và Trung tâm VH, TT và TT có trách nhiệm xây dựng lịch luyện tập cụ thể báo cáo UBND huyện và thông báo kịp thời cho đội văn nghệ chủ động tập luyện cho phù hợp, hiệu quả.

- Thời gian tổng duyệt: Dự kiến ngày 10/7/2023.

- Thời gian cơ động tham gia liên hoan: Từ ngày 11/7 đến 14/7/2023. (Chiều ngày 12/7 bốc thăm thứ tự thi)

2. Thành phần đội văn nghệ: Không quá 27 đồng chí là cán bộ, chiến sĩ LLVT huyện (lực lượng thường trực, Dân quân tự vệ, dự bị động viên và các bộ, công chức, viên chức, giáo viên trên địa bàn huyện Lạc Bình) (*Có quyết định và danh sách riêng*).

3. Địa điểm luyện tập và tham gia liên hoan

- Địa điểm luyện tập và tổng duyệt chương trình: Tại Hội trường HĐND và UBND huyện; Ban CHQS huyện.

- Địa điểm tham gia Liên hoan Nghệ thuật quần chúng: Tại Hội trường Bộ CHQS tỉnh Lạng Sơn.

4. Công tác bảo đảm

- Bảo đảm kinh phí: Đề nghị Phòng Tài chính - Kế hoạch căn cứ yêu cầu nhiệm vụ cụ thể bổ sung thêm kinh phí theo dự toán của cơ quan thường trực (*Ban CHQS huyện*).

- Bảo đảm ăn, nghỉ, phương tiện cơ động: Trong thời gian luyện tập, giao Ban CHQS huyện (Cơ quan thường trực) bảo đảm phù hợp cho các thành phần ở xa nhà nếu không thể tự đi và về sau khi luyện tập hằng ngày. Trong thời gian cơ động đi tham gia liên hoan: Ban CHQS huyện hiệp đồng Bộ CHQS tỉnh Lạng Sơn bảo đảm.

- Bảo đảm địa điểm, vật chất luyện tập và tham gia liên hoan: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện phối hợp Ban CHQS huyện bảo đảm phù hợp theo chương trình văn nghệ tham gia liên hoan.

- Bảo đảm Quân y: Ban CHQS cử Quân y đơn vị bảo đảm sức khỏe của các thành viên của đoàn trong suốt thời gian luyện tập và tham gia liên hoan.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban CHQS huyện và Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện chủ trì lựa chọn hạt nhân nòng cốt; tham mưu UBND huyện ban hành quyết định thành lập đội văn nghệ và danh sách nhân sự cụ thể; xây dựng kịch bản báo cáo UBND huyện và Ban Tuyên giáo Huyện ủy thẩm định; xây dựng lịch luyện tập; đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ tập luyện và tham gia liên hoan đạt kết quả cao nhất.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy cùng thẩm định nội dung chương trình đảm bảo đúng định hướng công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao chất

lượng nghệ thuật, góp phần nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, giáo dục trong LLVT và nhân dân huyện.

3. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn có thành viên tham gia đội văn nghệ: Tạo điều kiện thời gian, công việc và các vật chất có liên quan để các cá nhân tham gia với tinh thần trách nhiệm tốt nhất, hoàn thành tốt nhiệm vụ.

4. Đội văn nghệ căn cứ vào quyết định, kế hoạch của UBND huyện, lịch luyện tập và công tác chuyên môn của từng cá nhân để bố trí thời gian luyện tập và tham gia liên hoan đạt kết quả cao nhất./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- Ban CHQS huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- C, PCVP HĐND và UBND huyện;
- Thành viên đội văn nghệ;
- Lưu: VT, BCHQS.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Thị Thúy